MEXTOCYAPCTBEHHbI/ COBET MO CTAHAAPTU3ALNN, METPOIOIU U CEPTUGUKALN

(Mrc)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
MOCT IEC
MEXFOCYAAPCTBEHHbI 60050 447
CTAHAAPT -
2014

MEXAYHAPOAHbIN 3NEKTPOTEXHUYECKUIA
C/NNOBAPb

YacTtb 447
3meputenbHble pene

(IEC 60050-447:2010, HOT)

M3paHne ouymansHoe

Mocksa
CtaHAapTUHGOpPM
2015


http://www.kruzhevo-len.ru/vyazanye-skaterti.html

FOCT IEC 60050-447-2014

Mpeaucnosue

Llen, OCHOBHble NPUHUMNbLI M OCHOBHOW NOPAAOK NpoBeAeHuss paboT MO MEXroCyaapCTBEHHOW
crangaptu3auuu ycraHoBneHol FOCT 1.0-92 «MexrocyaapcTBeHHas cuctema craHgaptusauun. OCHOBHbIE
nonoxennss» u T[OCT 1.2-2009 «MexrocyaapcTteeHHaa couctema craHgaptusauuun. Cranaaptbl
MEXroCyAapCTBEHHbIe, MpaBuna U pekoMeHgauuu No MeXrocyaapCTBEeHHOM cTaHaaptusauuu. lMpaeBuna
pa3paboTku, NPUHATUSA, MPUMEHEHUS, OOHOBNEHNA N OTMEHbI»

CBepeHus o ctaHpapre
1 MOArOTOBIIEH  OtkpbiTbiM  akuMoHepHbiM  obulectBom  «Bcepoccuiickuit  HayuHo-
uccneaoBarenbckui MHCTUTYT ceptudpukanumy» (OAO «BHUNC»)

2 BHECEH ®epeparnbHbiM areHTCTBOM M0 TEXHUYECKOMY PEerysiupoBaHuio 1 METPONOrMN

3 NPUHAT MexrocyaapCTBEHHbIM COBETOM MO CTaHAapTu3auuu, MeTpornorum u ceprtudpukauuu
(npotokon ot 30 ceHTa6psa 2014 r. Ne 70-I1)

3a npuHsATUE NPOrosI0CoBasy:

KpaTkoe HanmeHoBaHue ctpaHbl o MK | Kog ctpaHb no MK CokpalLieHHoe HauMeHoBaHWe
(UCO 3166) 00497 (UCO 3166) 0497 HaLuoHarbHOro opraHa
1o CTaHfapTM3aLmmn
ApmeHua AM MwuHakoHoMuUKM Pecnybnvkn Apmenun
Benapycb BY loccraHpapt Pecnybnukm benapycs
Kupruamsa KG KblpreisctaHgapt
Mongosa MD Mongosa-CraHgapt
Poccus RU PoccraHgapt

4 Tpukaszom denepanbHOro areHTCTBa Mo TEXHUYECKOMY PErynupoBaHUIO U METPOSIOTMKU  OT 24 HOAGpS
2014 1. Ne 1737-ct mexrocypapcrBeHHbit craHpapt [OCT IEC 60050-447-2014 BBeaeH B AENCTBUE B
Ka4yecTBe HaUMOHanbLHOro craHgapta Poccuiickon ®eaepaumm ¢ 1 oktabpsa 2015 r.

5 HactoAwwmin ctaHgapT MaeHTuYeH mexayHapoaHoMy cranaapty IEC 60050-447:2010 International
Electrotechnical Vocabulary — Part 447: Measuring relays (MexayHapoaHbIfi 91eKTPOTEXHUYECKUN CNOBapb.
Yactb 447. NsmeputenbHoble pene).

MexayHapoaHblii  cTaHgapT  paspaboTaH  TexHudeckum  komutetom 1 «TepmuHOnorusa»
MexxayHapoaHOM anekTpoTexHudeckon kommccuu (IEC).

[NepeBod C aHrMMIRCKOro a3blka (en).

CBeaeHMAs O COOTBETCTBUMM MEXTOCYAAPCTBEHHbIX CTAHAAPTOB CCLISIOYMHLIM - MEXAYHAapPOAHbIM
cTaHaapTaM NpuBeAeHbl B AONONHUTENLHOM NpUNoXeHun OA.

CTteneHb COOTBETCTBUA — uaeHTu4Hasa (IDT)

'6 BBE[EH BMNEPBbIE

UHpopmayusas 06 usMeHeHUsX K HacmosuweMy cmaHOapmy nybnukyemcs 8 exe200HOM UHOPMalUOHHOM
yKkazamene «HauuoHanbHble cmaHdapmbly, & MeKCm U3MEeHEeHUl U 1onpagoK — & eXeMeCa4YHOM UHGOopMalUOHHOM
yKkazamene «HayuoHanbHbie cmaHOapmbl». B ciyyae nepecmompa (3ameHbl) UnuU omMmeHsl Hacmosweao cmarHdapma
coomeemcmeyiouiee ysedomneHue Oydem onybnukoeaHo & eXeMeCcSYHOM UHGOPMAaUUOHHOM yKazamerne
«HayuoranbHbele cmaHOapmbi». Coomeememeytowjas UHgopmayusi, yeedomiieHUe U mekcmbl pasmMewaomes makxe
UH¢hopMaluoHHol cucmeme obuje2o nonb3ogaHus — Ha ocguyuanbHoMm calime dedepanbHo20 azeHmcmea no
MexHUYeCKoMy peaynuposaHuio u Memponoauu e cemu ViHmepHem

© CraHgaptundopm, 2015

B Poccuiickoii deaepaumum HaACTOALMIA CTAHAAPT He MOXET OblTb NOAHOCTBLIO WMAM YaCTUYHO
BOCNpPOU3BEAEH, TUPAXUPOBAH M PacnpOCTPAHEH B KayecTBe 0ouUMAnNbHOrO udgaHus 6e3 paspelseHus
deaepanbHOro areHTCTBa Nno TEXHUYECKOMY PEryfMpoOBaHUIO U METPOSIOTUK



FOCT IEC 60050-447-2014

MEXTFTOCYJAAPCTBEHHBMU CTAHAAPT

MEXAYHAPOAHbIN SNEKTPOTEXHUYECKUW CNIOBAPb

YacTtb 447
U3meputensbHbie pene

International Electrotechnical Vocabulary. Part 447. Measuring relays

Dara BBegeHusa — 2015—10—01
1 Obnactb NpUMeHeHU

Hacroswumi crangapt pacnpoCTPaHAETCA HA M3MEpUTESNlbHbIE pene u yCTaHaBNMBaeT TEPMUHDLI U
onpegeneHus AN U3MEpPUTENbHbLIX pene (normyeckue adnekTtpuyeckue pene 6e3 (yHKUMM ykasaHus
BPEMEHM).

2 HopmartuBHble CCbINKU

Ana npuMeHeHUs HACTOALEro CTaHgapTa HeoOXoAuMbI cregylowme CTaHAapTbl (AOKYMeHTbl). Ans
AaTUPOBAHHBLIX CCbINIOK NPUMEHSIOT TOSMbKO YKa3aHHOE U3[aHME CCbIIOYHOTO CTaHaapTa (AOKyMeHTa), Ansi
HeAaTUPOBAHHbLIX CCbIMOK NPUMEHSAIOT NOCNEAHEe U3JaHNE CCbINIOYHOro cTaHaapTa (AOKYMEeHTa) (Bkniouyas
BCE €0 M3MEHEHUSA).

IEC Guide 108, Guidelines for ensuring the coherency of IEC publications — Application of horizontal
standards (PykoBoasiume ykaszaHus N0 OOECneyYeHU0 COrnacoBaHHOCTU Mexay nybnukaumsamu MOK.
MpumMeHeHne ropusoHTanbHbIX CTaHAAPTOB)

3 TepMUHbI 1 onpegeneHus
B HacTosiLeM cTaHAapTe NpUMeHeHbl CNeayoLme TePMUHbI C COOTBETCTBYIOLLIMMU OnpeaeneHnsaMN:
Pa3spnen 447-01 TepMuHbI, OTHOCSILLMECA K TUNAM pene

447-01-01 anekTpuuyeckoe pene (electrical relay): dnekrpuyeckoe yCTPOMCTBO, NpeAHa3Ha4YEHHOe
ANs co34aHusa peskux U 3afaHHbIX U3MEHEHWUI B OJHOW UMN HECKONbKMX 3NIEKTPUYECKUX BbIXOAHbIX LENSIX,
KOrga BbINONHAKTCA OnpeerieHHble YCNOBUA B JMEKTPUYECKUX BXOAHbIX UEenAx, ynpabBnsloWMX I3TUM
YCTPOWCTBOM.

[IEV 444-01-01, moancmumpoBaHo]

447-01-02 usmeputenbHoe pene (measuring relay): Onektpuyeckoe pene, npegHasHauYeHHoe Ans
cpabatbiBaHuA, KOrga ero XapakTepucTMYecKas BEMuYMHa [OCTUraeT, C 3a4aHHOW NOrPeLUHOCTLIO,
3Ha4YeHus cpabatbiBaHus.

447-01-03 u3mepuTenbHoe pene ¢ 3agaHHOW BbIAEPXKOW BpemeHU (specified-time measuring
relay): MameputencHblX pene C OAHOM WNKM HECKONMbKAMWU 3ajaHHbIMU (DYHKLMAMU BPEMEHM, Korga K
BPEMEHHbIM XapakTepucTukam npeabABnsOTCA TPeGOBAHUA B OTHOLLEHUM TOYHOCTMU.

447-01-04 nsmeputenbHoe pene ¢ 3aBMCUMON BbiaepXxKoi BpemeHu (dependent-time measuring
relay): UameputenbHoe pene ¢ 3a4aHHOM0 BbIAEPXKKON BPEMEHM, Y KOTOPOro Bpems cpabaTtbiBaHUsi 3aBUCUT
onpeaeneHHbIM 06pazom OT 3HAaUYEHUSA XapaKTEPUCTUYECKOW BENUYUHBI.

447-01-05 usmeputenbHOe perne € He3aBMCUMOW BbIAEPXKKOW BpemeHu (independent-time
measuring relay): WsmeputenoHoe pene ¢ 330aHHOrO BbLIAEPXKKOW BPEMEHU, Y KOTOPOro Bpems
cpabaTtbiBaHUsi MOXHO paccMaTpuMBaTh Kak HE3aBUCMMOE, B YCTAHOBFIEHHbIX NpeAenax, OT 3HayeHus
XapakTepuCTUYECKON BEMUYUHON.

447-01-06 anekTpomexaHuyeckoe perne (electromechanical relay): O3nekTpuyeckoe perne,
YHKLMOHUPOBAHME KOTOPOrO OCHOBAHO rMaBHbIM 06pa3oM Ha nepemMeLLeHU MEXaHUYECKUX SNTEMEHTOB.

[444-01-04]

447-01-07 anekTpomarHutHoe pene (electromagnetic relay): 3nekTpomexaHuWdeckoe pene,
npeaHasHavyeHHoe cpabaTbiBaTk NOA AECTBUMEM 3NEKTPOMAarHUTHbLIX CUI.

[444-01-05]

M3paHue oduumnansHoe




FOCT IEC 60050-447-2014

MpuMevyaHune — DrekTpOMarHUTHoe penie MOXET GbiTb SNEKTPOMArHUTHOrO TUNA WNWU WHAYKLUOHHOTO
TUna.

447-01-08 ctatuveckoe pene (static relay): dnekrpuueckoe pene, B KOTOPOM TpeGyeMmblili OTKIMK
JOCTMraeTcsi C MOMOLUBIO 3MEKTPOHHbIX, MAarHUTHbIX, ONTMYECKMX WU APYrMX KOMMOHEHTOB, 0e3
MEXaHMYEeCKOro BUXEHUS.

447-01-09 ananoroBoe pere (analog relay): 3nekTpudeckoe pene, B KOTOPOM (YHKUMA
cpabartbiBaHWs peanusyeTcs rnasHbIM 00pa3om nytem o6paboTku aHanoroBoro curHana.

447-01-10 undpoBoe pene (digital relay): Ctatuueckoe pene, B koTopom yHKUMsA cpabaTtbiBaHus
peanu3yeTtcs rmaBHbIM 06pa3om nytem LudpoBoin 06paboTku curHana.

447-01-11 yncnosoe pene (numerical relay): Lindpposoe pene, B koTopom hyHKUMA cpabaTbiBaHus
peanu3yeTtcs nyTeM anropuTMUYECKUX BbIYNCTIEHUA.

447-01-12 nonapu3oBaHHOEe perie NOCTOAHHOro Toka (polarized d.c. relay): UsmepurensHoe pene,
M3MEHEeHNe COCTOSIHUSA KOTOPOro 3aBUCUT OT NMOSSIPHOCTW BO3AENCTBYIOLLErO HA HEr0 NOCTOSIHHOIO TOKA.

447-01-13 nonapusoBaHHoOe perne nepeMeHHOro Toka (polarized a.c. relay): UameputensHoe pene,
M3MEHEHNEe COCTOSIHUSA KOTOPOro 3aBUCUT OT MOSISIPHOCTU BO3AEHCTBYIOLLErO Ha HEro NepeMEeHHOro Toka.

I pnmMmeyvyaHHNne — anMepaMVI NoJyiApU3oBaHHOIO pene NepeMeHHOro Toka ABNAKTCA perne MakCuMmalibHOro
TOKa HanpaBJ1€HHOro ,qeﬁCTBI/IH U perne npoBoguMOCTU.

447-01-14 s3awmuTHOe pene (protection relay): WN3meputenbHoe pene, npeaHasHayeHHoe AnA
OOHapy>XeHUs1 HEUCNPaBHOCTM UMW APYrUX HApyLUEeHW paboTbl B 3HEPrOCUCTEME WM BHEPreTUHECKOM
obopyaoBaHuu.

MpumeyaHune —3awuTHoe perne ABNAETCA COCTABHON YacTblo 3alMTHOro 060pyAOBaHMS.

447-01-15 pene ynpasnenus (control relay): Onekrpuyeckoe pene, @yHKLUS KOTOPOro 3akrnioyaeTcsa
B KOHTPONe o0opyaoBaHue.

M pumMmeydyaHHNne — Pene ynpaBJieHUA MOXET ObITb NpPoCTeIM pene, KoTopoe nepeBoauT BHELLHIOIO KOMaHAY B
yI'IpaBJ'IH}OLLWIVI CUrHan, Hanpumep, B KOMaHAY Ha 3aMblkaHUe aBTOMaTU4YECKOro BbIKIYaTend, WKW OHO MOXET
npeacTtaBnATb cobolit bornee crnoxHoe yCTpOI7ICTBO, npeoGpaaylomee BHELWHKOK KOMaHAy B CEpUK0 nocrnepgoBaresibHbIX
CUrHanoB ynpaeneHUA, npegHa3Ha4YeHHbIX, HanpumMmep, ANA 3aMblkaHUA W pa3MblKaHUA paabenMHMTeJ’leﬁ n
BblKNtoYaTenen ¢ Uenbio NEpekniodeHns Uenu oT OZHOW CeKuWn LUMH K Apyroi. Pene ynpaeneHus MOXeT Takke
KOHTPONUPOBaTb XapaKTepUCTUYeCKyrd BENWYUHY, HanNpUMep, HamnpsbkeHue, 4YacToTy W T.N. U nNpoayuupoBaTb
YyrpaBnsloLWMiA  CUrHam, KOTOpLbIA 3aBUCUT OT  KOHKPETHOro  (PYHKUWOHANbLHOrO MNpoeKTa, Hanpumep, pene
aBTOMaTU4YeCKoro cSpoca YacToTHOWU Harpysku.

447-01-16 wmHTerpupoBaHHOe 3auwuTHOe pene (integrated protection relay): 3awmtHOoe pene,
coyeTaroLLiee HeCKONbKO (PyHKL MU 3aLLMTbl B OAHOM YCTPOMCTBE.

447-01-17 uvHTerpupoBaHHOro pene ynpasneHusa (integrated control relay): Pene ynpasneHus
pene, coyeTalroLLee HECKONMbKO DYHKLMM YNPaBleHus B O4HOM yCTPONCTBE.

447-01-18 uHTerpupoBaHHOM perne 3awuTbl U ynpasneHua (integrated protection and control relay):
OneKkTpuYeckoro perne, coyetatolee MyHKUUM 3alUmMThl U YNPaBAeHsa B 04HOM YCTPONICTBE.

447-01-19 apantuBHOe pene (adaptive relay): M3ameputenbHoe pene, HEKOTOpble WM BCE
3KCMMyaTaunoHHbIe XapakTePUCTUKN U/UNK HACTPOMKU KOTOPOrO MOTYT MEHATLCA aBTOMATUMYECKW B OTBET Ha
N3MEHEHUSI BHELLHUX YCIOBUNA.

447-01-20 nepBuyHoe pene (primary relay): 3nekrpudeckoe pene, B036y>xagaeMoe HeNOCPeACTBEHHO
TOKOM MINKU HanpshkeHWeM rnaBHOWM Lenu 6e3 NPOMEXyTOYHOro U3MEPUTENLHOro TpaHcdopmaTopa, LyHTa
unu npeobpasosarens.

447-01-21 sTopMuHOe pene (secondary relay): dnekTpudeckoe pene, Bo30Oyxaaemoe BENUYUHON
(HanpuMmep, SNEeKTPUYECKUM TOKOM UMK HaMNPSXKEHUEM), NOMYYEHHOW OT U3MEPUTENBLHOro TpaHcopmaTopa
unu npeobpasosarens.

447-01-22 wyHTOBOE pene (shunt relay): OnekTpu4eckoe pene, KOTOpoe BO30YXAaeTCs TOKOM,
OTBETBIEHHbIM OT TOKA [MaBHON 3NEKTPUYECKON LIenun.

447-01-23 pene noBblweHusa ... (over... relay): M3ameputenbHoe pene, npeaHasHa4eHHOE 1
cpabaTbiBaTbh, KOrja €ro xapakTepucTudeckas BenudiuHa AOCTUraeT YCTAHOBMEHHOTO 3HAaYeHWs npu
YBEJTMYEHNN 3HAYEHUN.

lMpumep — Pene makcumanbHO20 MOKa.

447-01-24 pene noHwkeHus ... (under... relay): UsmepuTenbHoe pene, npeaHasHaudeHHoe A
cpabaTtbiBaTh, KOrga €ero xapakTepucTudeckas BenuyuMHa AOCTUraeT YCTAHOBIIEHHOIO 3HAa4YeHWUs npu
YMEHbLUEHUW 3HAYEHUNA.

lIpumep — Pesie MUHUMaNbHO20 HaNpPsKeHUSA.



FOCT IEC 60050-447-2014

447-01-25 pene noBbIWEHUA U NOHWXeHUA ... (under and over... relay): UameputensHoe pene ¢
ABYMSl 3HAYEHUSIMU YCTaBKU, NpeaHasHayeHHoe cpabaTkiBaTb, KOr4a €ro XapakrepucTUdeckue BENUYUHDI
OOCTUraldT WM 3HAYeHUs1 YCTABKM MPU YBENMMYEHUM NEepBOi BENMWUYMHLI UMW ApYron YCTaBku Npu
YMEHbLUEHN U BTOPOI BESTUUMHDI.

447-01-26 pene ckopocTu usmeHeHua ... (rate of change of... relay): N3ameputenbHoe pene,
npegHasHayeHHoe cpabatbiBaTb, KOra €ro XapakTepucTuyeckasi BenuuuMHa W3MEHSIeTCs Ha 3ajaHHOoe
3HayeHue 3a eAnHULLY BPEMEHH.

Mpumep: pene CKOPOCTU U3MEHEHUS YaCTOThI.

447-01-27 pene Toka (current relay): WameputenbHoe pene, XapakTepucTUYeCKOW BENUYMHON
KOTOPOro ABNSAETCH SNEKTPUYECKUI TOK.

MpumeyaHue — CooTBeTcTBYIOWee cpaGaTbiBaHUe ONpeAensaeTcs OfHUM W3 YeTbipeX TEPMUHOB OT 447-
01-23 po 447-01-26.

447-01-28 pene HanpspkeHuAa (voltage relay): WUameputenbHoe perne, XxapakrepucTU4ecKomn
BEMMYMHOM KOTOPOTO SABMASETCA HanpsbkeHue.

MpumeyaHue — CooTBeTcTBYlOLee cpabaTbiBaHWe ONPeAEenseTcss OAHUM U3 YeTbIpeX TEPMUHOB OT 447-
01-23 go 447-01-26.

447-01-29 pene vacTtoThl (frequency relay): UsmeputensHoe pene, xapakTepucTUYECKOW BEMUYUHON
KOTOpOro SBMSETCA YacroTa.

MpumMmeyaHue — CooTBeTcTBytoLee cpabaTbiBaHWe onpeaensieTcss O4HUM U3 YeTblpeX TePMUHOB OT 447-
01-23 po 447-01-26.

447-01-30 pene wumnepaHca (impedance relay): WMsmepurensHoe pene, XxapakTepuCTU4ECKOW
BEMUYMHON KOTOPOTO ABNAETCA MMNEAaHC.

447-01-31 pene peaKTUBHOrO CONPOTUBNEHUA (reactance relay): WameputensHoe pene,
XapakTepuCTUYECKON BENMYMHON KOTOPOTO SABMNAETCS PeakTUBHOE COMPOTUBIIEHUE.

447-01-32 pgucTtaHumoHHoe pene (distance relay): WameputenbHoe pene, cpabatbiBaHue u
CENEeKTUBHOCTb KOTOPOro 3aBUCUT OT NOKaribHOro U3MEepeHus 3neKTpu4yeCKux BENUYUH, No pesynbrartam
KOTOPOr0 OLIEHWBAETCS JKBMBANEHTHOE pacCTOsiHWE A0 MEecTa HEeWUCNnpPaBHOCTU 3HEProCUCTEMbI MyTEM
CpaBHEHMWA C 30HON YCTaBOK.

[448-14-01 MOD]

447-01-33 pene nposoaumocTtu (mho relay): [OUCTaHUMOHHOE pene, xapakTepuctuka KOTOporo,
nsobpaxkeHHas B BuAe guarpaMmmbl R-X (guarpamma nonHOro conpoTuBIIEHUS), NpeacTaBnseT cobou Kpyr,
OKPY>KHOCTb KOTOPOrO NMPOXOAUT Yepes Havarno KoopAuHar.

447-01-34 pene 3aMblkaHusA Ha 3eMmilo (earth fault relay): MiamepuTtensHoe pene, KOTopoe No Ceoen
KOHCTPYKUMU UMM MPUMEHEHMIO NpeAHasHa4YeHo B MEPBYID ouyepelb ANS OOHapYXeHWUS HeuMcnpaBHOCTU
3a3eMIIEHNsA B SHEProcucTeme.

447-01-35 pene s3ambikaHua ¢as (phase fault relay): MameputencHoe pene, KOTOpPOE MO CBOEW
KOHCTPYKLUMU UMN NPUMEHEHUIO NpefHAa3Ha4YeHo B MEPBYIO odepeab ANs OOHapy>KEHWA HEMCNpPaBHOCTU B
MHOroasHon aHeprocucTeme.

447-01-36 TennoBoe a3nekTpuuyeckoe pene (thermal electrical relay): M3meputenbHoe pene ¢
3aBMCUMOW OT BpPEMEHW XapaKTepUCTUKON, npeaHasHavyeHHoe Ansd  3awmutbl 00OpyaoBaHMsA  OT
3MEKTPUYECKMX TEMMOBbIX MOBPEXAEHWUIA NYTEM W3MEpPEHMsl 3JNIEeKTPUYECKOro TOKA, BO3HUKAIOLLETO B
sawmaeMomM 06opyaoBaHUN.

447-01-37 pene co cmeweHHoW xapakrepuctukon (biased relay). W3ameputenoHoe perne,
XapakTepucTuka KOTOporo M3MEHSIETCA NOCPEACTBOM 3NEKTPUYECKOTO CMELLIEHUSI.

447-01-38 npoueHTHoe pene (percentage relay): Pene €O CMELWEHHON XapakTEPUCTUKOMN,
XapakTepucTuka KOTOpOro MW3MEHSIeTCA B COOTBETCTBUM C MNPOLIEHTHbIM COOTHOLUEHMEM BXOZHOW
BO30y)xaatoLlei BeNUYUHbI(MH).

447-01-39 pene pas6anaHca (unbalance relay): U3ameputenbHoe pene, KOTOpoe cpabaTbiBaeT B
pesynbTaTe CpaBHEHUsI 3HAYEHU ABYX UMK Bonee XxapakTepUCTUHECKUX BEMUYUH.

447-01-40 auddeperHunanoHoe pene (differential relay): N3ameputenoHoe pene, npeaHasHadeHHOe
pearupoBaTb Ha pa3HOCTb BEKTOPOB W/UMM MIHOBEHHBLIX 3HAYEHWUW Mexay 3afaHHbIMM BXOAALUM W
UCXOASALLUM SMEKTPUYECKUMY TOKaAMMU.

447-01-41 HanpaBneHHoe pene (directional relay): W3meputenbHoe pene ¢ 6Gonee 4yem OZHOM
BXOAHOW BO30yaatowlel BeNWYMHON, NpefHaszHa4YeHHOe pearMpoBaTb Ha OTHOCUTENbHOE HanpasrieHue
NepBUYHbIX ABNEHUIA, HaNpUMep HEUCNPABHOCTEN SHEPrOCUCTEMbI.

447-01-42 pene mowHocTu (power relay): WameputenbHoe pene c Gonee 4em OAHOW BXOAHOM
BO30y)XaaloLLei BENMYMHON, HAaNpUMep SNeKTPUYECKUIA TOK U HaNpPsKEHWUs!, KOTOPOe No CBOEN KOHCTPYKLMK

3



FOCT IEC 60050-447-2014
npeaHasHa4YeHo pearnpoBaTh TONbKO Ha MOLLHOCTb.

447-01-43 pene cpaBHeHusa (a3 (phase comparison relay): UameputensHoe pene ¢ bonee uem
OAHOI BXOAHON BO30YXaawLen BEeNUYUMHONW, NpeaHa3HA4YeHHOEe pearupoBaTb Ha 3a[aHHOE 3HAYeHue
ha30BOro casura aTUX BENUYUH.

447-01-44 pene-perynatop (regulating relay): WM3mepuTenbHoe pene, npegHa3HayeHHoe Ans
O06HapY>XeHNs1 OTKIIOHEHUA OT 33a4aHHOTO COCTOSAHUM U BOCCTAHOBMEHWUS HEOOXOAUMOro COCTOSIHMSA 4Yepes
nocpeacTBO OTAENbLHOIO YCTPONCTBA PErYNUPOBAHUA, HANPUMED Pene-PerynaTop HanpPsHKEHUS.

447-01-45 pene cuHxpoHu3saumm (synchronising relay). M3ameputenbHoe pene, npegHasHayeHHOe
AnA MHULMALMKU 3aMblKaHMS aBTOMATMYECKOrO BLIKMIOYATENA MeXay ABYMS OTAESNbHbIMU MCTOYHMKAMM
nNepeMeHHOro Toka, Korga HanpshkeHMe 3TMX UCTOYHWUKOB UMEIOT 3a4aHHOE COOTHOLUEHWEe aMnnuTya, CABUra
a3 n 4acToTbl.

447-01-46 BcnomoraTenbHoe pene (auxiliary relay): Jlormyeckoe pene, KoTopoe. 3aBepLUMB
BBLIMOSIHEHNE CBOIO COOTBETCTBYIOLLYIO (DYHKLMIO, CNOCOBCTBYET BbIMOMHEHUIO N3MEPUTENBHLIM pEne ero
PyHKUMN.

447-01-47 pene «BONbT Ha repu» (volt per hertz relay): UsmeputensHoe pene, xapakrepucTu4eckomn
BENUYMHOM KOTOPOTO SIBNAETCS OTHOLUEHWE HANPSDKEHUA K 4YacToTe, Hanpumep pene nepeBo3byxaeHus,
ncnonb3yemoe Ang 3awmTbl TpaHcopmaTopa unm resepartopa.

447-01-48 pene npoBoaAMMOCTM CcO cmeweHuem (offset mho relay): [OQucrtaHuvoHHOe pene,
XapakTepuCTUKU KOTOPOro, usobpaxeHHas B Buge auarpammel R-X (auarpamma nonHoro CONpOTUBNEHUS),
npeacrasnsAaeT cobom Kpyr, OKPY>KHOCTb KOTOPOTO HE NPOXOAMUT Yepe3 Hayano KoopauHar.

Paspen 447-02 TepMuHbI, OTHOCAIUECS K COCTOSHMSAM M cpabaTtbiBaHUIO pene

447-02-01 KOHe4yHOe COCTOsiIHMe OAQHOCTabMNbLHOro anekTpuuyeckoro perne (operate condition):
3agaHHOe COCTOsIHUE, KOraa U3MepUTENbHOE pene BbIMOMHUT Tpebyemyio (PyHKLMIO.

447-02-02 cocTosiHue c6poca (reset condition): CocrosiHue, Npu KOTOPOM U3MEpPUTENBbHOE pene nMbo
BO3BpPALUEHO B MCXOAQHOE COCTOsiHME nMbo HaxoaAuTCA B 3a4aHHOM COCTOSIHUM MO OTHOLUEHWIO K
cpaboTaHHOMY COCTOSIHUIO.

447-02-03 HavanbHoe coctosiHue (initial condition): 3apgaHHoe cocTosiHMe, B KOTOPOM OCTaeTcs
U3MEpUTENLHOE pene A0 M3MEHEHUS COCTOSIHUS €r0 BbIXOAHOW Lienu.

447-02-04 cpabatbiBaHue, delicmeue (operate, verb): Mepexoa k cpaGoTaHHOMY COCTOSIHUIO.

447-02-05 c6poc, delicmeue (reset, verb): Mepexoa k COCTOAHUIO cBpoca.

447-02-06 nusameHeHue coctoAaHua, delicmeue (change over, verb): CpabaTtbiBaHue unm copoc.

447-02-07 coBepwunTb UMK (cycle, verb): CpabaTtbiBaHue u nocneayowmii cOpoc unm Haobopor.

447-02-08 nyck, Oelicmeue (start, verb): MpebbiBaHne B Ha4anbHOM COCTOSHHUM UMM B COCTOSIHUM
cbpoca.

447-02-09 nepekntoueHue, delicmsue (switch, verb): 3apepieHne Ha3Ha4YeHHOW (PYHKLMKU B AaHHON
BbIXO4HOW Lienu.

447-02-10 napameTp cpabartbiBaHua (operate value): 3HaueHue BxoAHON BO3OY>XAaloLEen BENUYNHBI
(Mnn xapakTepUCTUYECKON BENUYUHBI), NPU KOTOPOM U3MEpPUTENLHOE pene cpabaTbiBaeT.

447-02-11 napamMeTp HecpaGartbiBaHuAa (non-operate value): 3HaueHue BXOAHOW BO3DYyXaaloLLen
BEJIMYMHBI (UMM XapakTepUCTUHECKON BEMMYMHDBI), NPU KOTOPOM U3MEPUTENBHOE pene He cpabaTbiBaeT.

447-02-12 napameTp cb6poca (reset value): 3HaueHue BxoAHOW BO3OyXAaloLlel BENMUYUUHBI (MNK
XapakTepucTUYECKON BEMUYUHDI), NPU KOTOPOM U3MEPUTENBHOE pene copachiBaeTCs.

447-02-13 napametp Hec6bpoca (non-reset value): 3HadeHue BXOAHOW BO3OYXAalowlen BENMYMHbI
(M xapakTepUCTUYECKON BENUYMHDI), NPU KOTOPOM U3MEPUTENbHOE pene He cOpackiBaeTcs.

447-02-14 napameTtp nycka (start value): 3HaueHue BxOAHOW BO3OYXAAIOLIEN BENUYUHBLI (MNK
XapaKkTepuCTUYECKOW BENMUYMHBI), NPU KOTOPOM U3MEPUTENbHOE pere HaxXo0AMTCA B COCTOSIHUU NyCKa.

447-02-15 ucnbiTaTenibHOe 3Ha4YeHue (test value): 3HayeHume BenUUMHbLI, KOTOPOMY pene AOMKHO
COOTBETCTBOBAaThL MpW TUNOBOM BO34€lCTBUM BO BPEMS UCTBITAHUS.

[444-02-20]

MpumMmeyaHue — [QaHHbll TEPMUH criegyeT UCMOSb30BaTb COBMECTHO € TepMuHamu oT 447-02-10 o 447-
02-14.

447-02-16 ¢mHanbHOe 3HavyeHue usHococTonkocTu (final endurance value): KonuuectseHHasn
BENMYMHA, KoTopas AomkHa ObITk B KOHLE CpoKa CnyxObl pene unu nocne 3aaaHHoro Yucna LKnos.

[444-07-16]

MpumMmeyaHue —/JaHHbIN TEPMUH cneayeT UCNONBb30BaTL COBMECTHO C TepMUHamu 447-02-10 447-02-14.



FOCT IEC 60050-447-2014

447-02-17 pasmbikaHue, delicmeue (disengage, verb): NpekpalleHne paHee BbINONHAEMOW yHKLUK
B [J@HHON BbIXO4HOW Lienu.

447-02-18 napameTp pasMbikaHusa (disengaging value): 3HauyeHue BxoAHOW BO3ByXaatoLLeit
BENUYUHBI (MIIM XapaKTEPUCTUYECKON BENUYMHBI), TPU KOTOPOM Pene pasMbikaeTcs B 3a4aHHbIX YCNOBUSX.

Pasgen 447-03 TepMuHbI, OTHOCAWMECH K BO3OYXOSHUIO pene

447-03-01 BO3Oyxpawwas BenuuuHa (energising quantity): KonuyecTBeHHas xapakTtepucTuka
(Hanpumep, SMNEeKTPUYECKMn TOK, HanpsKEHWE) WNW  CurHan, npeacTasnsowui  MHgopmaumio,
COOTBETCTBYIOLLYIO KONIMYECTBEHHON XapakTepucTuke, KoTopble, Byayyn NPpUNOXKEHHbIMU K U3MEPUTETNbLHOMY
pene npu ycTaHOBJIEHHbIX YCNOBUSX, 0becne4vnBatoT ero cpabartbiBaHue.

447-03-02 BxopgHas BoO3Oyxpaawowasa BenuuuHa (input energising quantity): Bosbyxaatowas
BENU4YMHA, KoTopas nubo cama no cebe SABNSETCA XapaKkTEPUCTUYECKOI BENMYMHON nubo cnocobeTByeT ee
dopMUPOBAHUIO.

MpuMeyaHue —[aHHbIA TEpMUH NpeaBapuTENIbHO onpegeneH B ctaHgapTax cepun  |[EC 60255.

447-03-03 xapakrepuctuyeckas Bo3Oyxpawwas BenuumHa (characteristic energising quantity):
Bosbyxpaatowasa senuunHa, kotopoe nubo cama no cebe ABNAETCH XapakTepUCTUHECKON BENMYMHON nubo
cnocobCTBYET €€ HOPMUPOBAHMIO .

M puMedaHne - 3T0T TepMUH BpeMeHHO onpefenieH B KadecTBe 3aMeHUuTenda TepMUHa «BXO4HaA
Bo36yxgatoas BenuunHay (447-03-02).

447-03-04 BcnomoratenbHasa BoO3Oyxaawwaa BenuuuHa (auxiliary power supply quantity):
BosbyxaatoLas BenuunHa, apyras Yem BxoaHas (XxapakTepuctuyeckasi) BenuuuHa.

447-03-05 BcnomoratenbHas noanuTbiBawwasa Benu4uHa (auxiliary power supply quantity):
Bosbyxpatowaa BenuuuHa, npeacraBnsiowas CcobOM  MCTOMHUK  AOMOMHUTENBHOW  MOLUHOCTM  Ans
NU3MEPUTENBLHOTO pene.

447-03-06 Bo36yxaeHue pene, deiicmeue (energise a relay, verb): MpunoxxeHue K u3MepuTenbLHOMY
pene Bo3byxxaatoLlen BennymHa(Hbl), 4OCTAaTOMHOW AN BbiNONHEHUA Tpebyemon (pyHKumMK.

447-03-07 BxopgHaa uenb (input circuit): Llenb usmeputenbHOro pene, Kyaa nocTynaetr u rae
obpabaTtbiBaeTcsi BO3OY)aatoLas BeNIMYMHA UK CUrHar.

447-03-08 BxogHou curHan (input signal): TMoctynalowuit Ha U3MEPUTENbHOE pene CurHan,
Hanpumep, ABOUYHbIN KOA, KOMMYHUKALMOHHBIE CUTHAMbI U T. 4., KPOME caMoii BO3OY)XAAIOLEN BENUYUHBI.

447-03-09 BcnomorarenbHaa uenb (auxiliary circuit): BxogHow uenb, Apyrasa 4Yem uenb BXoaa
(xapakTepucTU4ecKon) Bo30yxaaloLwen BeNUUnHbI.

447-03-10 uenb BCNOMOraTesIbHOro UCTOYHUKA AnekTponutanma (auxiliary power supply circuit):
Llenb n3mepuTensHOro perne, KyAa NpUNoXeHa BCnoMoraTenbHas BO30yxaalollasi BenuuuHa CBSI3aH U
KoTopas oGecneynBaeT AONONHUTENbHOE NUTAHNE pene.

447-03-11 HOMUHaNbHOe 3Ha4YeHue (rated value): 3HayeHWe BENUUMHbLI MCMONb3yEeMOe ANs Lenen
cneuyudukaumm, YCTAHOBIIEHHOE ANA 3aAaHHOTO Habopa YCNoBuii (PyHKUMOHUPOBAHUA KOMIMOHEHTA,
ycTpoicTea, 060pyaoBaHue Unu CUCTEMBI.

[151-16-08]

447-03-12 HopmanbHOe 3HaveHue (reference value): 3agaHHOe 3HavyeHuMe OAHOW BRAMSAIOLLEN
BEJNIM4MHbI AN HOPManbHbIX yC]'IOBVIVI.

447-03-13 3HaveHue [gonroBpeMeHHOM TenmocTtomkocTu (continuous thermal withstand value):
Hanbonbliee 3HadeHne BO3OyXxaalowen BenuuuHbl (CpeaHeKBagpaTuyeckoe 3HayeHue Ansi NePeMeHHOro
TOKa), KOTOpO€ W3MEPUTENbHOE pene MOXET BblAepXUBATb NPOAOIDKUTENbHOE BpeMda NpU 3aAaHHbIX
YCIOBUSX, YAOBINETBOPAS NPU 3TOM YCTAHOBNEHHOMY TPEOOBAHMIO B OTHOLLEHWUM NMOBLILLIEHUS TEMNEPATYPbI.

447-03-14 3HavyeHMe KpaTkoBpeMeHHoM Tennoctomnkoctu (short-time thermal withstand value):
Haunbonbluee 3HauyeHue BO3OYXQAIOLIEH BENUUMHLI (CPEAHEKBAAPATUYECKOE 3HAYEHUE ANS NEePEeMEHHOro
TOKa), KOTOpOE W3MEPUTENbHOE pene MOXET BblAepXaTb B TEYEHWe YCTAHOBIIEHHOrO BPEMEHU npu
3a/1aHHbIX YCroBKUsiX 6€3 NOCTENEeHHOro yxXyALIEeHNSA YCTAHOBIIEHHbIX XapaKTePUCTUK M3-3a neperpesa.

447-03-15 3HaueHne auHamuyeckon cromkocTu (dynamic withstand value): HamGonbluee 3HaueHue
BO30yXXaawLLUeid BENUYMHBI, KOTOPOE U3MEPUTENBLHOE pene MOXET BbiAepXaTb NMpu 3agaHHbIXx opme U
ANUTEeNbHOCTU CUrHana ©e3 NnoCTeneHHoro yXyALWEeHNAA YCTAHOBJIEHHbIX XapaKTepUCTUK B pedyrnbTare
AWNHaMUYeCcKoro BO3aenCTBUS.

447-03-16 pa6ouun guanason (operating range): [JuanasoH, B KOTOPOM U3MEpPUTESIbHOE pene npu
3aaHHbIX YCIMOBUAX CMNOCOOHO BbLIMOMHATL CBOK (PYHKLUMIO(M) B COOTBETCTBUM C YCTAHOBIIEHHbLIMU
TpeboBaHUAMM.

I'[pvnvleanme - Kor,qa AOJDKHbBI OblTb YAOBNETBOPEHDI TpeGOBaHMH K  TOYHOCTW, CM. TEpMHUH
«adpheKTUBHBIA AnanasoHy (447-07-08).



rOCT IEC 60050-447-2014

447-03-17 HOMMHaANIbHaA MOLWHOCTb BO30OyXpawwen Lenn, HOMMUHANbHAA Harpyska
Bo3Oyxaarowen uenu (rated power of an energising circuit, rated burden of an energising circuit):
MowHocTb (B B-A ana nepemeHHOro TOKa), nornowaemas npyM HOpMasbHbIX YCNOBUAX [aHHOW
BO30YXXAAIOLLEN LIENbIO M3MEPUTENBHOTO perne u onpeaensemas npy 3a4aHHbIX yCrOBUSX.

447-03-18 HOMMHanNbHbIN UMnegaHc Bo3Gyxaarowen uenu (rated impedance of an energising
circuit): 3HayeHWe KOMMMEKCHOro MMnegaHca Mpu HOpMarnbHbIX YCMOBUSIX AAHHON BO3Oyxaawowen uenu
N3MEepPUTENLHOro pene, onpeaeneHHoe Npu 3a4aHHbIX YCOBUSX.

Paspen 447-04 TepMMUHbI, OTHOCSAWMNECS K BbIXOAHbIM LIENAM

447-04-01 BbIXogHas uenb (output circuit): YacTb u3MepuTEnNbHOrO pene, B  KOTOPOW
BbipabaTbIBAETCH BLIXOAHON CUTHAN U KOTOPas COXpPaHSeT 3ag4aHHOe U3MEHEHUE.

MpumMedaHUe — BbixogoM MOXeT ObiTb aHaNOroBbIA CUrHamM, ABOUYHbLIA KOZ, Pa3OMKHYTHIA MU 3aMKHYTHIA
KOHTaKT, 3¢pheKT1BHO NPOBOASALLAA MU HENPOBOASALLAsA 3MEKTPOHHAsA cxemMa U T. 4.

447-04-02 anekTpOoHHasA BbixoAHasa uenb (electronic output circuit): BeckoHTakTHaA BbIXOAHASA Lenb,
COCTOALLAA U3 SNEKTPOHHbLIX KOMMNOHEHTOB, HaNPUMep, TPAH3UCTOPOB, TUPUCTOPOB UK ONTPOHOB.

447-04-03 BbixogHon curHan (output signal): CurHan Ha BbIXOA€ BbIXOAHON LiEeNu.

447-04-04 penelHbii Bbixog (relay output): MpeaonpeaeneHHoe M3MEHEHWe B BbIXOAHOWM Lenu,
o6pasyloLieecs npy BbINOMHEHUU ONPeAeneHHbIX YCIOBUI BO BXOAHOW Lienu.

447-04-05 uenb KOHTaKTa (contact circuit): BeixogHas Lienb BCNOMOraTensHoro pesne, ucnonb3yeMoro
B U3MEPUTENbHOM pene.

447-04-06 adpcpekTMBHO npoBoasawas BbixogHaa uenb (effectively conducting output circuit):
OneKTpoHHasa BbIXOAHAs LEMNb, CONMPOTUBIIEHUE KOTOPOW HUXE YCTAHOBIIEHHOrO 3HA4YeHUs Npu 3aAaHHbIX
YCNOBUSAX.

447-04-07 achpekTMBHO HenpoBoasuwas BbixoaHaa uenb (effectively non-conducting output circuit):
OneKTpoHHasa BbIXOAHAA Lenb, CONPOTUBMEHME KOTOPON Bbille YCTAHOBMEHHOr0 3HAYEHUS NPU 3a4aHHbIX
YCNOBUSX.

447-04-08 HOpMmanbHO 3aMKHyTas BbixogHasa uenb (output make circuit): BbixogHaa uenb, B
KOTOPOW NpW nepexone U3MEpUTENLHOTO perie B KOHEYHOE COCTOSIHUE OAHOCTAabUNBHOIO 3NEKTPUYECKOro
pene nubO 3aMKHYT KOHTakT nubO uenb HaxoauTcs B 3pdeKkTUBHOE MPOBOAALLEM COCTOAHMM, a Npu
nepexoge pene B COCTOsSiHME cOpoca, nNUBO PasoOMKHYT KOHTAKT nmMbO OHa Haxoautcs B 3ddeKkTuBHOE
HENpPOBOASLLEM COCTOSIHUM.

447-04-09 HopmanbHO pa3sOMKHYTaA BbixoaHaa uenb (output break circuit): BeixogHaa uenb, B
KOTOPOW NpW Nepexone W3MEpPUTENBHOTO perne B KOHEYHOE COCTOSHUE OAHOCTAOUNBbHOIO 3NEKTPUYECKOro
pene nubo pPa3oOMKHYT KOHTaKT nMubo Lenb Haxoautcs B ad(eKTUBHOE HENPOBOASLLEM COCTOSHUM, a Npu
nepexojge pene B COCTOsHME cOpoca, nMMOO 3aMKHYT KOHTakT nubo uenb Haxoautcss B adypekTuBHOe
NPOBOASALLEM COCTOSHUM.

447-04-10 HOpMaribHO 3aMKHYTbIM KOHTAKT (make contact): KoHTakT, KOTOpbIA 3aMKHYT, korga
U3MEPUTENLHOE pene HaxoAuTCA B COCTOSHMM cpabaTbiBaHUSA, M Pa3OMKHYT, KOraa pene Haxoautcsi B
COCTOSsIHMM cOpoca.

447-04-11 HopmMmanbHO pPa3soOMKHYTbIN KOHTAKT (break contact): KOHTaKT, KOTOpPbIA Pa3oOMKHYT, korga
U3MEPUTENLHOE pene HaxoAUTCA B COCTOSHMM cpabaTtbiBaHWs, W 3aMKHYT, KOrga pene Haxoautcs B
cocTosHuK cbpoca.

447-04-12 nepeknovarowmn koHTakT (change-over contact): C6opka AByx Lenei KOHTakTa ¢ Tpems
KOHTaKTHbIMW 3NEeMEHTaMU, OAUH N3 KOTOPbIX ABMAETCH 00WmuM Ang obenx uenein KOHTakTa; npudem, koraa
04Ha U3 9TUX Lienemn KOHTaKkTa pa3soMKHyTa, TO Apyras 3aMkHyTa.

[444-04-19]

Pa3spen 447-05 TepMUHbI, OTHOCALLMECH K BPpeMEHaM

447-05-01 BpeMA pasMblkaHUA HOPMAsibHO Pa3OMKHYTOW BbixogHoOW uenu (opening time of an
output-break circuit): OnuTenbHOCTE MHTEpPBAana BPEMEHU MEXZY MOMEHTOM, KOrja Xxapakrepucrtuyeckas
BEMMYMHA W3MEPUTENBHOIO pene, HaxOAALErocs B COCTOSHMM cOpOca, U3MEHSIeT CBOE 3HA4YeHue npu
3a7aHHbIX YCNOBUSIX, U MOMEHTOM, KOrJa HOpPMarbHO Pa3OMKHYTas BbIXOAHAS Lenb NEPBbIA pa3 OKaXeTcs
Pa3oOMKHYTOW.

447-05-02 BpeMA 3aMblkaHUA HOPMaribHO 3aMKHYTOM BbixogHon uenu (closing time of an output-
make circuit): AnMTenbHOCTb MHTEPBAana BPeMEHN Mexay MOMEHTOM, KOraa XapakTepucTuyeckas BennymHa
U3MEPUTENLHOTO pEerne, HaxoAALIerocs B COCTOSHMKM cOpoca, M3MEHSIeT CBOe 3Ha4YeHue Mpu 3agaHHbIX
YCNOBUSIX, U MOMEHTOM, KOria HOPMarbHO Pa30MKHYTas BbIXOAHAS LeNb NEPBbIA Pa3 OKAKETCA 3aMKHYTOW.

6



FOCT IEC 60050-447-2014

447-05-03 BpeMsi pa3mblkaHUs HOPMasibHO 3aMKHYTOM BbIXO4HOW uenu (opening time of an
output-make circuit): JnuTenbHOCTb WHTEpBasa BPEMEHU MeXAY MOMEHTOM, KOrga xapakrtepuctuyeckas
BeNIMYMHA U3MEPUTENBLHOIO pefie, HaxoAAlWwerocs B cpaboTaHHOM COCTOSIHAW, U3MEHSIET CBOE 3HaYeHne npu
3a/laHHbIX YCNOBUSAX, U MOMEHTOM, KOorfja HOpMa/lbHO 3aMKHYTas BbIXOAHas LeMNb NepBblii pa3 OKaxeTcs
pPa30MKHYTOM.

447-05-04 BpeMs 3aMblKaHUS HOPMaslbHO Pa3OMKHYTOlM BbIXOAHOW uenu (closing time of an
output-break circuit): 4nnTenbHOCTb MHTepBana BpPeMEHW MeXAy MOMEHTOM, Korja xapaktepuctuyeckas
Be/IMYNHA U3MEPUTENIbHOTO pene, HaxoAsAwerocs B cpaboTaHHOM COCTOSIHUW, U3MEHAET CBOe 3HayeHue npu
3afaHHbIX yCNnoBUAX, 1 MOMEHTOM, Korga HOpMa/ibHO pa3OMKHYTas BbiXxoAaHasdA Uenb ﬂepBbIVI pa3 oKaxeTcA
3aMKHYTOA.

447-05-05 Bpems cpabaTtbiBaHUs (operate time): [OAUTeNbHOCTb WHTepBasia BPEMEHU MexXay
MOMEHTOM, KOrfa XapakTepucTuyeckas BeNMYMHA W3MEPUTENbHOro pesie, HaxoAALWerocs B COCTOSHUM
cbpoca, U3MEHsIeT CBOe 3HayeHue MNpu 3afaHHbIX YCN0BUAX, U MOMEHTOM, korga pene cpabartbiBaeT (CMm.
pucyHok 1).

447-05-06 Bpems cbpoca (reset time): ANNTeNbHOCTb MHTEPBasia BPEMEHU MeXAY MOMEHTOM, Korga
XapakTepuctmyeckas BeWYMHA WU3MEpPUTENbHOrOo pefie, Haxogsaweroca B cpaboTaHHOM COCTOSHWW,
n3MeHdaeT cBoe 3HayeHue npu 3agaHHbiX YyCNoBUAX, U MOMEHTOM, Korga pesie oka3biBaeTCA B COCTOAHUN
cbpoca (cm. pucyHok 1).

447-05-07 Bpemsi gpebesra (bounce time): [Ana KOHTakTa, KOTOPbIA 3aMblkaeT WAM pasmblkaeT
3/1EKTPUYECKYIO LieMNb, BPEMEHHOW WHTEPBa/N MEXAy MOMEHTOM, KOrfja KOHTaKT Lenu B MepBblii pa3 3amblkaeTcst
WM pa3MblkaeTCcsl, U MOMEHTOM, KOrAa Lenb nepeijeT oKoHYaTelbHO B 3aMKHYTOE WM Pa3OMKHYTOe COCTOsIHME.

[444-05-04]

447-05-08 BpemMsA BOCCTaHOB/EeHUA (recovery time): [nA [aHHOW (OyHKUMW Npyv onpefesieHHbIX
YyC/IOBMAX BpeMs, Heobxogumoe pene Ana Bbixoda W3 CPabOTaHHOrO COCTOAHWS Takum 06pas3om, 4ToObI
BpeMs nocneaylouiero cpabaTbiBaHNA HaXo0ANNOChb B yCTAHOB/IEHHbIX Npeenax.

447-05-09 KpuTHnyeckaa ANVUTeNbHOCTbL UMMynbca (critical impulse time): Ans pene, HaxogsLwerocs
B HecpaboTaHHOM COCTOSHUW, MakCMManbHas [AUTENbHOCTb YCTAHOB/IEHHOTO W3MEHEHUS BXOAHON
BO36yXAawlein BeNMUUHbLI(-UH) (XapakTepUCTUYECKOW BEesIMYMHbI), KOoTopasi crnocobHa nepeBecTu pene B
KOHEYHOe COCTOSIHMe OAHOCTabW/IbHOrO 3NEeKTPUYECKOro pene u  MOXeT ObiTb npuioxeHa 6e3
nepeknoyeHnsa perne.

447-05-10 Bpems pa3mbikaHuUA (disengaging time): ONWTeNbHOCTb BPEMEHHOTO WHTEpBana Mexay
MOMEHTOM MOCTYN/IeHNs BXOAHOW BO36yxAalolieil Be/fMUYMHbI, CNOCOBGHON OCyLiecTBUTb BO3BpaT pene, u
MOMEHTOM €ero pasmblKaHus (CM. PUCYHOK 1).

PucyHok 1- TMosicHUTeNbHas guarpamMma K TepMuHam: Bpems cpabaTtbiBaHUsi, BpeMsl pa3MblkaHUs U Bpems
BO3BpaTa



rOCT IEC 60050-447-2014
Pa3spen 447-06 TepMuHbl, OTHOCSILUECS K BAUSAIOLIUM BENTMYMHAM

447-06-01 Bnusowan BenuyuHa (influence quantity): BenuuuHa He saBnsiowasaca Heo6xoaumon ana
PYHKLMOHMPOBAHMA YCTPOICTBA, HO BIIUSAIIOLLIAS HA €r0 XapaKTEPUCTUKM.

MpumeyaHue — [N aNeKTPU4ECKUX YCTPOWUCTB TUMUYHBIMW BIUSIIOLMMU BENUYMHAMW MOTYT ObITb
TeMmnepatypa, BNaXHOCTb, iaBreHue.
[445-06-01]

447-06-02 HopManbHOe 3HaYeHue BnusowWen Bennyuibl (reference value of an influence quantity):
3agaHHOe 3HauYeHne BNUSIOLLE BENUUYUHDBI, C KOTOPbIM COOTHECEHDbI XapaKTEPUCTUKK pene

[444-06-02]

447-06-03 HOpmanbHble YyCnoBus BnuawwWweNn BenuuuHbl (reference conditions of influence
quantity): HopmanbHble 3HaUEHUA BCEX BIUSIOLUMX BEMUYUH

[444-06-03]

447-06-04 3sapaHHbIA AManasoH BRvAOWeENRd BenuuuHbl (specified range of an influence quantity):
O6nacTb 3HaYeHUI BNUSAIOLLEN BEMNUYMHBI, B KOTOPbLIX, NPU ONpeAeneHHbIX YCIOBUSX, peEne COOTBETCTBYET
3aaHHbIM TPeOOBaHUSAM.

[444-06-04. mognduumMpoBaHo]

447-06-05 npeaensHbIA AManasoH BnuAOwWeNn BenuuuHebl (extreme range of an influence quantity):
O6Gnactb 3Ha4YeHWIn BNUSAIOLLEH BENUYMHLI, B NPeAenax KoTopbixX pene npetepneBaeT ToNbko obpatumble
M3MEHEHUS ero XapaKTEpPUCTHUK.

[444-06-05]

447-06-06 oTknoHeHus (o6ycnoBneHHble BAMAKOWEN BennynHou) (variation (clue to an influence
quantity)): PasHuua mexay U3MepeHHbIMU 3HAYEHUAMU OAHON U TOWN K& M3MEPAEMON BENUUMHLI NO LUKane
U3MepUTENbLHOrO Npubopa, UMM Mexay 3HAYEHWAMWU BELLECTBEHHOW Mepbl, KOraa BnMsioLasl BenuuuHa
NPUHUMAET NOCNEAOBATENbHO ABA PA3NMUYHBIX 3HAYEHUSA.

[311-07-03]

Paspen 447-07 TepMuHbI, OTHOCSAIUECA K XapaKTepPUCTUKaAM M3MEPUTESIbHOTO pere

447-07-01 xapakrepucTtuyeckaa BenumuuHa (characteristic quantity): Konuuecrtso anekTrpoaHeprum
UM 3HAYEeHME OHOr0 U3 €€ MapameTpoB, HA3BaHME KOTOPOFO0 XapakTepuayeT perne, U KOTopble SIBNATCA
npeamMeToM TpeBGoBaHuii K TOYHOCTH.

lpumepsi:

MoK nepeapy3sku Ona pene yeenuyeHus unu yMeHbWeHUsl MokKa;

yacmoma 0na pesie Yyacmomsl, 6X00HOU 6036y Oarouiell eeslU4UHOU KOMOPO20 MoXkem 6bimb
HanpsyKkeHue;

MOwHOCML 0N\ pene MOWHOCMU, 6xO00HbIMU 6036yxOarouwumu eenu4yuHaMu KOmopoz20
mo2ym 6bimb MOK U HanpseHue.

447-07-02 3HayeHUe yCTaBKU XapakTepucTuuyeckom BennuuHbl (setting value of the characteristic
quantity): Moporoeoe 3HaYeHue XapaKkTepuCcTUYECKON BENNYNHBI, MPU KOTOPOM pene AOMmKHO cpabaTtbiBaTh B
YCTaHOBEHHbIX YCIIOBUAX

447-07-03 npepenbHoe 3HauyeHue xapakrepucTuyeckon BenuuuHbl (limiting value of the
characteristic quantity): MakcumanbHble 3HAaYEHUSI XapPakTEPUCTUYIECKOW BEMNUYNHbI, MPUMEHUMbIE K pene B
YCTaHOBIEHHbIX ycnoBusx, 6e3 yepba ans To4HOCTM U 6e3 yulepba ans hyHKLUMOHUPOBAHUS pere.

447-07-04 npnanasoH ycTaBKM xapakTepucTUYeCKOoW BenuuuHbl (setting range of the characteristic
quantity): O6nactb 3Ha4YeHWN YCTaABKM XapaKTEPUCTMYECKOM BENMMYMHBI MMM Kaxaoro M3 napameTpoB
yCTaBKM, HAMPUMEP, HaNPsHKEHUA U TOKa AN pere MOLLHOCTU

447-07-05 koadpPuLMEHT yCcTaBKM XxapakTepucTUuYecKouW BenMnuuHbl (setting ratio of the
characteristic quantity): OTHOWeEHMe MaKkCUManbHOrO 3HAYEHUS YCTaBKU XapakTEPUCTUYECKOW BENUYUHBI K
COOTBETCTBYIOLLIEMY MUHUMASIBHOMY 3Ha4EHUIO.

447-07-06 koadpcpuumeHT Bo3BpaTa (resetting ratio): OTHoweHne napamerpa cbpoca k napameTpy
cpabaTbiBaHus.

447-07-07 npoueHTHbIW uHAOeKC Bo3Bpata (resetting percentage): KoadpduumeHT BO3BpaTa,
BbIPAXKEHHbLIN B MPOLIEHTAX.

447-07-08 adpchekTuBHbIN amanasoH (effective range): O6Gnacte paboyero guanasoHa BXOAHON
BO30yXaaloLlei BENUYMHbI UM XapaKTepUCTUYECKON BENMUYMHLI, B KOTOPOI BbIMOSHATCA TpeGoBaHus K
TOYHOCTH.

447-07-09 xapakrepucTtuueckum yron (characteristic angle): Yron wmexay BekTopamu,
npeacTaBnALWMMY ABE BXOAHbIE BO3OYXAAOLWME BEMUYUHBI PEne, KOToOpoe 3asBNEHO AN UCNOMb30BaHNUA
Kak usmeputeneHoe pene.

8



FOCT IEC 60050-447-2014

447-07-10 kKoppekTupylowaa BenuuyuHa (correcting quantity): KonuuecTBeHHOE W3MEHEHue
XapakTepuUCTUK pene yCTaHOBMEHHbIM CNOCOOOM.

lpumepsbi:

0na mennoeoezo 3/1IeKMpuU4YecKo20 pese;

memnepamypa Macna 3aujuujaemo20 obopydosarus;

memnepamypa eo3odyxa.

447-07-11 nonapusauuoHHaa BenuumHa (polarizing quantity): BxogHaa Bo36yxaaiowasa BenuyunHa,
KOTOpbIii 06ecneuynmBaeT 3TasnIOHHbIA CUrHaN AnA onpeaenieHnsa HanpaBneHus NOTOKa MOLLHOCTU, MecTa
HENCNPaBHOCTM U T.4. B 3HEPTrOCUCTEME.

447-07-12 koadpduumeHT pasmbikaHua npu copoce (disengaging ratio): OTHowEeHUe napameTpa
pa3MblkaHus npu cbpoce kK napameTpy cpabaTbiBaHus.

Pasnen 447-08 TepMuUHbI, OTHOCAWMNECA K TOYHOCTH

447-08-01 abcontoTHaa norpewHocTb (absolute error): PasHOCTb Mexay U3MEpPEHHbIM 3HAa4YEeHUEM
KOMUYECTBEHHOW XapaKTepuCTUKU UNN U3MEPEHHLIM 3HAYEHMEM 3aA4AaHHOTO BPEMEHU U COOTBETCTBYIOLLMM
3as1BMEHHbIM 3HaY€HUeM (Hanpumep, 3Ha4EeHUEM YCTaBKH).

447-08-02 npuBegeHHas norpewHocTb (conventional error): OTHOLEHUe aGCONIOTHON NOFPELUHOCTU
K YCTaHOBNMEHHOMY npuBeA€HHOMY 3HA4YEHUI0, HAanpuMmep, HOMUHAaINbHOMY TOKY.

447-08-03 oTHOCUTeNnbHasi norpewHocThb (relative error): OTHOWeHNE aGCONMIOTHON NOTPELLHOCTU K
3a5BNEHHOI BEMUYMHOW (HanpuMep, K yCTaBke).

447-08-04 cpegHAs norpewHocTb (mean error). [AnA KOHKPETHOrO W3MEPUTENbLHOrO pene u
YCTAHOBJIEHHOINO 4MCNa W3MEPEHWUN, BbIMOJIHEHHBIX B OAWHAKOBLIX 3aA4AaHHLIX YCMOBUSIX, 4YacTHOE OT
aeneHuss anrebpaMyeckod CyMMbl 3HaJeHWid norpewwHocTen  (aGCONIOTHOW, OTHOCUTENLHOW UK
npusegeHHON) Ha KONMYECTBO U3MEPEHUN.

447-08-05 HopManbHaa cpenHAA norpewHocTb (reference mean error): CpeaHsaa NOrpeLHoOCTb,
onpeaerneHHas Nnpu HoOpMarbHbIX YCNOBUSX.

447-08-06 npepenbHas norpewHoctb (limiting error): OnA KOHKPETHOr0 WU3MEPUTENbLHOrO pene
MakcuManeHas oxugaemas MnorpeLuHoCTe Npu 3aJaHHOM YPOBHE [OCTOBEPHOCTU NPU OAMHAKOBLIX
3aaHHbIX YCNOBUSX.

447-08-07 HopmanbHas npepgenbHasa norpewHocTb (reference limiting error): lMorpewHocTb
onpeaeneHHas Npu HopMarnbHbIX YCNOBUAX

447-08-08 aGconoTHbIN pas3opoc (consistency): [OnsA KOHKPETHOr0 MW3MEPUTENbHOIO pene
MakCuMarncHOe OXugaemoe 3HayeHue, B npedenax AaHHOT0 YPOBHA AOCTOBEPHOCTW, Pa3HWLbl MEXay
nto6bIMU ABYMSI U3MEPEHHBIMW 3HAYEHUAMM, NOMYYEHHBIMU B O4MHAKOBbIX YCTAHOBIEHHbLIX YCIOBUAX.

447-08-09 HopmanbHbIiN abconTHbIN pa3bpoc (reference consistency): ABcontoTHbli pasbpoc,
onpeaeneHHbIi Npu HopMarbHbIX YCOBUSX

447-08-10 pa3bpoc cpegHei norpewHocTu (variation of the mean error): Anrebpanyeckas pa3HOCTb
MeXay cpeaHel NorpeLIHOCTbLI0 U HOPManbHON CpeaHel NOrPeLLUHOCTbIO.

M pumMmevYyaHune - Pa36poc MOXeT ObITb BblpaXeHo B Buae abcontoTHOro 3Ha4veHne, OTHOCUTENbHOro
3Ha4YeHUA UK NPOLIEHTHOrO OTKIMOHEHUA OT 3aaHHOro 3Ha4YeHuA.

447-08-11 knacc TouHocTH (accuracy class): Knacc nameputenbHbIX pene, BCe U3 KOTOPbIX AOM¥HbI
COOTBETCTBOBATHL OnpezeneHHoMy Habopy TpeGoBaHmii N0 TOYHOCTHU.

447-08-12 unpekc knacca (class Index): YcnoBHoe 0603HaveHue knacca TOYHOCTU LMPON Unu
CMMBOJIOM.

447-08-13 3asBneHHasa norpewHocTb (declared error): Mpeaensl NOrpeLIHOCTU, KOTOPbIM, MO
3asBMEHWI0O U3roTOoBUTENs, OyAyT YAOBNETBOPATh BCE W3MEPUTENbHLIE pEerne [AaHHOro Tuna npu
HOPMarbHbIX YCNOBUAX



rOCT IEC 60050-447-2014

AndaBuTHbIN yKasaTernb TEPMUHOB

BENMYMHA BNUsOLLas 447-06-01
BENIMYMHA BO30OYyxaaoLas 447-03-01
BENMYMHa BCnoMoraTenbHasa Bo3byxaatoLlas 447-03-04
BENMYMHA BCNOMOraTesnibHas NnoAnuTbiBaoOLWas 447-03-05
BENIMYMHA BXOAHAs BO3OyxaaroLas 447-03-02
BENUYMHA KOPPEKTUPYIOLLas 447-07-10
BENMYMHA NONApU3aLMOHHasa 447-07-11
BENNYMHA XapaKTepUCTMYECKas 447-07-01
BENUYMHA XapaKkTepucTuyeckasa Bo3byxaatowas 447-03-03
BO3OYaeHue pene, delicmeue 447-03-06
BPEMS BOCCTAHOBMNEHUSA 447-05-08
BpeMsi gpebesra 447-05-07
BPEMS 3aMbIKaHUS HOPMANbHO 3aMKHYTON BbIXOAHOW LIEMK 447-05-02
BPEMS 3aMbIKAHUSA HOPMANLHO Pa3OMKHYTOW BbIXOAHOW Lienu 447-05-04
BpeMs pa3mblKaHUsi 447-05-10
BPEMS pa3MblKaHUS HOPMAasribHO 3aMKHYTOW BbIXOAHOW Lienu 447-05-03
BPEMS pa3MblKaHUSi HOPMAarbHO Pa3OMKHYTOW BbIXOAHON Lenu 447-05-01
BpeMsi cOpoca 447-05-06
Bpems cpabaTtbiBaHus 447-05-05
AnanasoH BAMAIOLLEN BENNYNHBI 3a4aHHbIN 447-06-04
A1anasoH BNUAIOLWEN BENUYMHbI NpeaenbHbIi 447-06-05
AunanasoH pabouni 447-03-16
[ManasoH yCTaBKN XapakTepUCTUYECKON BENUYNHBI 447-07-04
AnanasoH adhPeKTUBHbIN 447-07-08
ANUTENBLHOCTL UMMYSbCA KPUTHMYECKas 447-05-09
3Ha4YeHune BNUAIOWEN BENNYMHbI HOpMarnbHoe 447-06-02
3HAYEHUE AUHAMUYECKOW CTOMKOCTH 447-03-15
3Ha4YeHne JONTOBPEMEHHON TENNOCTONKOCTH 447-03-13
3Ha4YeHMe N3HOCOCTOMKOCTU (puHanbHoe 447-02-16
3HayYeHue ucnbiTaTenbHoe 447-02-15
3Ha4YeHne KpaTKOBPEMEHHON TENNOCTONKOCTU 447-03-14
3HaYeHMe XxapakTepUCTUYECKON BENMYNHBI NpeaensHoe 447-07-03
3HaYeHWe HOMWHarnbHOe 447-03-11
3Ha4yeHue HopMarnsHoe 447-03-12
3HaYyeHWe YyCTaBKN XapakTepUCTUYECKON BENUYUHBI 447-07-02
M3MEHEHUE COCTOsAHUSA, Oelicmeue 447-02-06
uMnegaHc Bo3byxxagatowen LUenn HOMUHarnbHbINA 447-03-18
WHAEKC BO3BpAaTa NPOLUEHTHbIN 447-07-07
MHAEKC Knacca 447-08-12
Knacc TOYHOCTH 447-08-11
KOHTaKT HOpPMaribHO 3aMKHYTbIN 447-04-10
KOHTaKT HOPMAanbHO Pa3OMKHYTbIN 447-04-11
KOHTaKT nepekniovatoLmi 447-04-12
KoadhhuumeHT Bo3Bparta 447-07-06
KOahbuLMeHT pasmblkaHus npu cbpoce 447-07-12
KO9(D(PULMEHT YCTaBKU XapakTEPUCTUHECKON BEMNMUUNHBI 447-07-05
MOLLHOCTb BO36Y>KaatoLLEN Lienm HOMUHaTbHAs, HOMUHaNbHAs Harpy3ka

BO30y>KaatLLen uenu 447-03-17
OTKIMOHEHUS (06YCNOBNEHHbIE BNUSIIOLLEN BENUYUHON) 447-06-06
napameTp HecOpoca 447-02-13
napamMmeTp HecpabaTbiBaHUA 447-02-11
napamMeTp nycka 447-02-14
napamMeTp pasmbikaHns 447-02-18
napameTp cbpoca 447-02-12
napameTp cpabaTtbiBaHUs 447-02-10
nepeknioveHue, delicmaue 447-02-09
NOrpeLHocTb abconTHas 447-08-01
NOrpeLUHOCTb 3a8BfieHHada 447-08-13

10



rOCT IEC 60050-447-2014

NOrpeLHoCTb HopMarbHas npeaenbHas 447-08-07
NOrpeLHoCTb HoOpMarbHas cpeaHas 447-08-05
NOrpeLLUHOCTb OTHOCUTENbHAsA 447-08-03
NOrpeLuHoCTb NpeaenbHas 447-08-06
NOrpeLHoCTb NPMBEAEHHAA 447-08-02
NOrpeLUHOCTb CpeaHas 447-08-04
nyck, deticmsue 447-02-08
pa3bpoc abConoTHbIN 447-08-08
pa3bpoc HopManbHbIA aBCONOTHbLIN 447-08-09
pa3bpoc cpeaHei NorpeLHoCTH 447-08-10
pasmMbikaHue, Oelicmeue 447-02-17
pene agantTuBHoe 447-01-19
pene aHanorosoe 447-01-09
perne «BONbT Ha repuy 447-01-47
pene BCnomoraTesfibHoe 447-01-46
pene BTOPUYHOE 447-01-21
pene AUCTaHUUOHHOE 447-01-32
pene guddepeHymanbHoe 447-01-40
pene 3aMblKaHus Ha 3eMIIlo 447-01-34
pene 3amMmblkaHua a3 447-01-35
pene sawuTHOe 447-01-14
pene n3MeputenbHoe 447-01-02
pene n3aMepuTenbHOe C 3aBUCUMON BbIAEPKKOW BPEMEHM 447-01-04
pene n3MepuTenbHoe C 3a4aHHON BbIAEPXKKON BPEMEHU 447-01-03
perne n3MepuTenbHOe C HEe3aBUCUMOWN BblAEPXKKOW BPEMEHU 447-01-05
pene nMmnegaHca 447-01-30
pene WHTEerpupoBaHHOIO ynpaBneHns 447-01-17
pernie MHTErpMpoBaHHOE 3aLUTHOE 447-01-16
pene WHTerpupoOBaHHON 3aLUUThLI U yNpaBneHns 447-01-18
pene MOLLHOCTH 447-01-42
perne HanpaBrieHHOe 447-01-41
pene HanpsHKeHua 447-01-28
pene nepBuYHOE 447-01-20
perne nepeMeHHOro Toka NoNApu30BaHHOE 447-01-13
pene noBbILEHUS ... 447-01-23
perie NOBbLILLEHNSA U MOHWKEHUS ... 447-01-25
pene NOHWKEHUS ... 447-01-24
pene NOCTOSAHHOrO TOKa NONAPU30BaHHOE 447-01-12
perne npoBOAUMOCTH 447-01-33
pene npoBOAMMOCTU CO CMELLEHUEM 447-01-48
pene npoueHTHoe 447-01-38
pene pasbanaHca 447-01-39
pene peakTUBHOrO CONPOTUBIEHUS 447-01-31
pene CUHXPOHM3auun 447-01-45
perne CKOpOCTU U3MEHEHUA ... 447-01-26
pene co CMEeLUEHHOW XapakTepuCTUKON 447-01-37
perne cpaBHeHuA a3 447-01-43
pene cratuyeckoe 447-01-08
pene TENNOBOE dMEKTPUYECKOE 447-01-36
perne ToKa 447-01-27
pene ynpasneHus 447-01-15
pene undposoe 447-01-10
perne 4actoThl 447-01-29
pene Yncrnosoe 447-01-11
pene LyHToBOE 447-01-22
pene anekTpuyeckoe 447-01-01
pene aneKkTpoMarHuTHoe 447-01-07
perne anekTpomexaHuyeckoe 447-01-06
penenHblii BbIX0A, 447-04-04
pene-perynarop 447-01-44

11



rOCT IEC 60050-447-2014

12

cbpoc, delicmsue

curHan BxXo4Hou

curHan BbIXOA4HOW

COBEPLUMTb LIMKI

COCTOSHME Ha4varnbHOe

COCTOSIHWE OAHOCTAaOUNBLHOIO 3NEKTPUYECKOTO pene KOHeYHoe
cocrosaHue cbpoca

cpabatbiBaHue, delicmeue

Yron xapakrepucTu4eckuii

YCMOBUWSA BNUAIOLLEN BENMUYNHBI HOPMAarbHbIE

Lenb BcnomoratensHas

Lenb BCNOMOraTenbHOro MCTOYHMKa 3NeKTponuTaHua
Lenb BbIXOAHAA

Lenb BbIXO4HAA HOPMAanbHO 3aMKHyTas

Lenb BbIXOAHAA HOPMarnbHO pa3oMKHyTas

Lenb BxogHas

Lenb KOHTakTa

Lenb 9NeKTPOHHAs BbIXOAHAas

Lenb 9P PeKTMBHO HENPOBOAALLAA BbIXOAHAA

Lenb 3¢peKTUBHO NPOBOASALLAA BbIXOAHAA

447-02-05
447-03-08
447-04-03
447-02-07
447-02-03
447-02-01
447-02-02
447-02-04
447-07-09
447-06-03
447-03-09
447-03-10
447-04-01
447-04-08
447-04-09
447-03-07
447-04-05
447-04-02
447-04-07
447-04-06



FOCT IEC 60050-447-2014

AndaBuUTHbIA yKa3aTerb TEPMUMHOB Ha aHTNUIICKOM A3bIKe

absolute error 447-08-01
accuracy class 447-08-11
adaptive relay 447-01-19
analog relay 447-01-09
auxiliary circuit 447-03-09
auxiliary power supply circuit 447-03-10
auxiliary power supply quantity 447-03-04
auxiliary power supply quantity 447-03-05
auxiliary relay 447-01-46
biased relay 447-01-37
bounce time 447-05-07
break contact 447-04-11
change over, verb 447-02-06
change-over contact 447-04-12
characteristic angle 447-07-09
characteristic energising quantity 447-03-03
characteristic quantity 447-07-01
class Index 447-08-12
closing time of an output-break circuit 447-05-04
closing time of an output-make circuit 447-05-02
consistency 447-08-08
contact circuit 447-04-05
continuous thermal withstand value 447-03-13
control relay 447-01-15
conventional error 447-08-02
correcting quantity 447-07-10
critical impulse time 447-05-09
current relay 447-01-27
cycle, verb 447-02-07
declared error 447-08-13
dependent-time measuring relay 447-01-04
differential relay 447-01-40
digital relay 447-01-10
directional relay 447-01-41
disengage, verb 447-02-17
disengaging ratio 447-07-12
disengaging time 447-05-10
disengaging value 447-02-18
distance relay 447-01-32
dynamic withstand value 447-03-15
earth fault relay 447-01-34
effective range 447-07-08
effectively conducting output circuit 447-04-06
effectively non-conducting output circuit 447-04-07
electrical relay 447-01-01
electromagnetic relay 447-01-07
electromechanical relay 447-01-06
electronic output circuit 447-04-02
energise a relay, verb 447-03-06
energising quantity 447-03-01
extreme range of an influence quantity 447-06-05
final endurance value 447-02-16
frequency relay 447-01-29
impedance relay 447-01-30
independent-time measuring relay 447-01-05
influence quantity 447-06-01
initial condition 447-02-03
input circuit 447-03-07

13



rOCT IEC 60050-447-2014

14

input energising quantity

input signal

integrated control relay

integrated protection and control relay
integrated protection relay

limiting error

limiting value of the characteristic quantity
make contact

mean error

measuring relay

mho relay

non-operate value

non-reset value

numerical relay

offset mho relay

opening time of an output-break circuit
opening time of an output-make circuit
operate condition

operate time

operate value

operate, verb

operating range

output break circuit

output circuit

output make circuit

output signal

over... relay

percentage relay

phase comparison relay

phase fault relay

polarized d.c. relay

polarized a.c. relay

polarizing quantity

power relay

primary relay

protection relay

rate of change of... relay

rated impedance of an energising circuit

rated power of an energising circuit, rated burden of an energising circuit

rated value

reactance relay

recovery time

reference conditions of influence quantity
reference consistency

reference limiting error

reference mean error

reference value

reference value of an influence quantity
regulating relay

relative error

relay output

reset condition

reset time

reset value

reset, verb

resetting percentage

resetting ratio

secondary relay

setting range of the characteristic quantity
setting ratio of the characteristic quantity

447-03-02
447-03-08
447-01-17
447-01-18
447-01-16
447-08-06
447-07-03
447-04-10
447-08-04
447-01-02
447-01-33
447-02-11
447-02-13
447-01-11
447-01-48
447-05-01
447-05-03
447-02-01
447-05-05
447-02-10
447-02-04
447-03-16
447-04-09
447-04-01
447-04-08
447-04-03
447-01-23
447-01-38
447-01-43
447-01-35
447-01-12
447-01-13
447-07-11
447-01-42
447-01-20
447-01-14
447-01-26
447-03-18
447-03-17
447-03-11
447-01-31
447-05-08
447-06-03
447-08-09
447-08-07
447-08-05
447-03-12
447-06-02
447-01-44
447-08-03
447-04-04
447-02-02
447-05-06
447-02-12
447-02-05
447-07-07
447-07-06
447-01-21
447-07-04
447-07-05



FOCT IEC 60050-447-2014

setting value of the characteristic quantity 447-07-02
short-time thermal withstand value 447-03-14
shunt relay 447-01-22
specified range of an influence quantity 447-06-04
specified-time measuring relay 447-01-03
start value 447-02-14
start, verb 447-02-08
static relay 447-01-08
switch, verb 447-02-09
synchronising relay 447-01-45
test value 447-02-15
thermal electrical relay 447-01-36
unbalance relay 447-01-39
under and over... relay 447-01-25
under... relay 447-01-24
variation (clue to an influence quantity 447-06-06
variation of the mean error 447-08-10
volt per hertz relay 447-01-47
voltage relay 447-01-28

15



FOCT IEC 60050-447-2014

MpunoxeHune OA
(cnpaBoY4HOE)

CBeaeHNs 0 COOTBETCTBUM MEXIoCyAapCTBEHHbIX CTaHOapTOB
CCbUTOUYHbIM MeXAyHapoAHbIM CTaHOApTaM

Tabnuya JA - CseageHuss O COOTBETCTBUM MEXTOCYAAPCTBEHHbIX CTAHAAPTOB  CCbISIOYHLIM
MeXAYHapoAHbIM CTaHAapTaMm
O603Ha4YEeHNEe N HaMMEHOBaHue CreneHb O6o3HayeHue n HauMeHOBaHUEe
MeXAyHapoAHOro cTaHaapTa COOTBET- MEeXrocy1lapCTBEHHOro ctaHaapra
CTBUSA

IEC Guide 108, Guidelines for ensuring the
coherency of IEC publications - Application
of horizontal standards (PykoBoaswme
ykasaHusi no 00ecneyeHuio COornacoBaHHOCTU
Mexay nybnukaumamu M3K. [MpumeHeHue
ropu3oHTanbHbIX CTaHAAPTOB)

* COOTBETCTBYIOLUMIA MEXTOCYAAPCTBEHHbIA CTaHAApPT OTCYTCTBYET. IO €ro NpuHATUS pekoMeHAyeTcs
MCMONb30BaTh NEPEBO/ HA PYCCKUI A3bIK JAHHOTO MEXAYHApOAHOIo CTaHaapTa.

16



rOCT IEC 60050-447-2014

Buonuorpadua

IEC 60050-151:2001 International Electrotechnical Vocabulary - Part 151: Electrical and magnetic
devices (MexayHapoAHbIl 3NEKTPOTEXHUYECKUI cnoBapb. Yactb 151. OnekTtpuyeckne M MarHutHble
YCTPOKWCTBA)

IEC 60050-330:2001 International Electrotechnical Vocabulary - Electrical and
electronic measurements and measuring instruments - Part 311: General terms relating to measurements -
Part 312: General terms relating to electrical measurements - Part 313: Types of electrical measuring
instruments - Part 314: Specific terms according to the type of instrument

(MexxgyHapoAHbIN 3NEKTPOTEXHUYECKUA CRoOBapb. ONEKTPUYECKUE U SNEKTPOHHLIE WU3MEPEHUA WU
nameputenbHble npudopsl. Yactb 311. Ob6LIMe TEPMUHbBI, OTHOCALLMECH K u3mepeHusm. Yactb 312. Obuime
TEPMUHBI, OTHOCALUMECA K OMEKTPUYECKUM u3MepeHuam. Yactb 313. Tunbl 3NEKTPOUIMEPUTENbHBLIX
npubopos. Yactb 314. YCTaHOBNEHHbIE TEPMUHbLI B COOTBETCTBUM C TUNOM Npubopa)

IEC 60050-444:2002 International Electrotechnical Vocabulary - Part 444: Elementary relays
(MexxagyHapoaHbIi 9NEKTPOTEXHUYECKMI CroBapb. YacTe 444. SnemeHTapHble pene)

IEC 60050-445:2002 International Electrotechnical Vocabulary - Part 445: Specified time all- or-nothing
relays (MexxgyHapoaHbIV 9NEKTPOTEXHUYECKUI crnoBapb. YacTe 445. Jloruyeckue pene BpemeHu)

IEC 60255 (BCe yactu). dnekrpuyeckune pene

17



FOCT IEC 60050-447-2014

YOK 621.311.24:006.354 MKC 01.040.29 IDT
29.120.70

KnioueBble CnoBa: MeXayHapOaHbIi SNEKTPOTEXHUYECKNI COBapb, U3MEPUTENLHbLIE pene

MognucaHo B nevatb 19.01.2015. ®opmart 60x84"/5.
Yen. ney. n. 2,33. Tupax 32 ak3. 3ak. 123.

MoAroTOBREHO Ha OCHOBE 3MEKTPOHHOI BEPCUM, NPeAoCcTaBnNeHHOI pa3paboTunkoM cTaHaapTa

Oryrn « CTAHOAPTUHOOPM »

123995 Mockea, ['paHaTHLIN Nep., 4.
www.gostinfo.ru info@gostinfo.ru


http://www.mosexp.ru# 
http://www.mosexp.ru#  
http://files.stroyinf.ru/Index2/1/4293767/4293767335.htm

